
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S I D E N Z A  19 O TT O B R E  2022,  N. 137

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Castel Madama ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufiicio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 18 ottobre 2022, n. 124 

Verbale n. 27

Componenti : Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consig liere Segretario Daniele GIANNINI □
x

Consig liere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l ’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l ’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l ’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Castel Madama in data 7 ottobre 2022 
con nota prot. RU n. 23950 del 7 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 24271 del 12 ottobre 
2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Oliolive 2022”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ...... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 10.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 9.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l ’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Castel Madama per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Oliolive 2022” di un importo pari a euro 9.000,00 
(Novemila/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Co
mu
ne
 d

i 
Ca
st
el
 M

ad
am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot
, 

n.
00
15
52
9 

de
l 

12
-1
0-
20
22
 p

ar
te
nz
a

CRL.REGISTRO OFFICIALE.0024271.1.12-10-2022.h.14:31

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

O g g e t t o : domanda perla concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del "Regolamento 
per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio 
regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 
127.

Il/La sottoscritto/a M ichele Nonni, nella propria qualità di rappresentante legale del 
comune di Castel M adam a, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a 
finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, per la 
realizzazione dell'iniziativa denominata O liolive 2022, così come descritta nella scheda 
progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e^egolamentari in materia di documentatone amministrativ^ e 
successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non 
veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 
richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e 
successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate all'articolo 
10 del Regolamento;

b) che Tiniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e Precisare la/e lettera/e  dello 
stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la presente
domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del Regolamento, 
almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento dell'iniziativa e 
che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere richiesta, entro il 
termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per l'avvio 
dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, motivandone la 
necessità;

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


Co
mu
ne
 d

i 
Ca
st
e!
 M

ad
am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot

. 
n.

00
15
52

9 
de
l 

12
-1

0-
20
22
 p

ar
te

nz
a

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del Regolamento, 
l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione
Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, comma
2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 

abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la 
scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 
e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata, dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda

2



Co
mu
ne
 d

i 
Ca
st
e!

 M
ad
am

a 
(R
M)
 
- 

Pr
ot
. 

n.
00
15
52
9 

de
l 

12
-1
0-
20
22
 p

ar
te
nz
a

pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
. indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@certxonsreglazioit _

Castel Madama, 22/10/2022

3



5 
ai
 C

as
te

l 
Ma

da
ma

 (
RM
) 

- 
Pr
oL
. 

n.
00

16
55

5 
de
l 

13
-1

0-
20

22
 p

ar
te

nz
a 

di
 C

as
te
l 

Ma
da
ma
 (

RM)
 -

 P
ro
t.
 n

.0
01
55
29
 d

el
 1

2-
10

-2
02
2 

pa
rt
en

za

SCHEDA PROGETTO

1 .  D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e  
« « «

l.a  ' Denominazione: Comune di Castel Madama
l.b C.F. 01012960587 P.IVA 00952261006 
l.c Sede legale: Castel Madama

l.d  Indirizzo Corso Cavour 34 CAP 00024
Comune Castel Madama Provincia Roma

1. e Referente responsabile dell'iniziativa:
Cognome Perica Nome Massimo 
Tel. 07744500231 Fax 0774449400
E-mail massimo.perica@comunedicastelmadama.it PEC

protocollocmadama.rm@actaliscertymail.it

Z  D a t i  r e l a t i v i  a l l ' i n i z i a t i v a

2. a Titolo: OLIOLlVE 2022
2.b Data di avvio: 22 Ottobre 2022

Data di conclusione: 23 ottobre 2022 
2.c Luogo di svolgimento:

Comune Castel Madama Provincia Roma CAP 00024 
2.d Sintetica descrizione:

la manifestazione sarà articolata in due giorni 22 e 23 ottobre 2022; durante la 
stessa saranno proposti in parallelo percorsi gastronomici e culturali particolari, 
coinvolgendo ed impegnando tutte le realtà produttive presenti sul territorio in 
un importante sforzo promozionale di produzioni tipiche, di valorizzazione del 
territorio, delle sue tradizioni e del suo patrimonio artistico e culturale.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di 
concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento): 

beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento Specificare nom inativo dell'A ssociazione/Com itato, il codice fisca le  
e il nom inativo del Legale Rappresentante ed il numero di iscrizione a l RUNTS;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento Specificare nominativo della Proloco, il codice fisca le  e il nom in ativo  
del Legale Rappresentante

4

mailto:massimo.perica@comunedicastelmadama.it
mailto:protocollocmadama.rm@actaliscertymail.it


jm
un
e 

di
 C

as
te

l 
Ma

da
ma

 
(R
M)
 -

 P
ro
t.
 n

.0
01

55
55

 d
el

 1
3-

10
-2

02
2 

pa
rt

en
za

fiNcÜJ-MUma
CNJ<N
oCM

tuTJ
fNJmID
f“4o
o

G
4->oMPu

u

rd
Ê(dT3fdS
di4-)cofdO
■d
Q>c3
ËO
a

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [___]
Nazionale [___]

4 « - ~

2.g _ Descrivere le ragioni e /o  le condizioni e /o  gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che riniziativa sia riconducibile 
all'articolo 12, del regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediática, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.f. L'iniziativa è 
riconducibile all'art.8 c.l lett. b) in quanto l'iniziativa denominata 
"OLIOLIVE" giunta alla sua XVII edizione, senza interruzioni, è diventata 
ormai un appuntamento irrinunciabile per la nostra Comunità che nel periodo 
della raccolta delle olive si ritrova nelle piazze di Castel Madama tra concerti, 
convegni ed iniziative agroalimentari; tutto quanto a ricordare il tema 
principale della manifestazione "OlioOlive".
Per quanto riguarda la lettera c) del suddetto articolo: la manifestazione risulta 
eSsere l'uqica sul territorio del¿a Regione Làsio chqviene svolta hel periodo 
della raccolta delle olive, presentando sempre un programma innovativo che 
coniuga: il prodotto principale (olio e olive) affiancato da eventi culturali, 
enogastronomici ,e storico-artistici.
Questa manifestazione proprio perché è giunta alla XVII edizione ha turisti 
consueti da tutta la Regione, anche grazie al forte impatto mediático che ogni 
anno viene sviluppato tramite i canali principali della comunicazione come: 
Social Network, radio e quotidiani di livello nazionale. Si può inoltre 
confermare che questa iniziativa da supporto all'economia locale in quanto c'è 
un elevato flusso di turisti in quei giorni. Ma la cosa più importante e 
significativa per l'economia locale è la visibilità che viene data alle aziende 
elaiotecniche del territorio che oramai hanno guadagnato una fetta di mercato 
importante nel panorama nazionale.

2.h Descrivere il piano di comunicazione: Il piano di comunicazione è incentrato 
su diversi livelli della stessa. In particolare si promuoverà Oliolive 2022 
facendo ricorso sia ai tradizionali canali (affissione di manifesti, distribuzione 
di locandine, spot radiofonici, pubblicità sui quotidiani) si a quelli più 
innovativi legati direttamente ai social media (pagine dedicate su Facebook, 
Instagram, Twitter, tic toc).

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: DIECI

5



3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio BCC di Roma filiale Vicovaro
3.b Cónto corrente intestato a comune di Castel‘Madama • « « «
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

IT58R0100003245348300184527

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta della 
s te s s a ;------'

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della 
stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 
spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 
l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma deH'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
^d  Atto amministrativo del soggetto,.richiedente ¿i approvazione dall'iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell'iniziativa ai soggetti di cui all'articolo
15, comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o prowedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario deH'iniziativa.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il “contributo p er ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta p er cento d el costo 
complessivo della stessa" (articolo 14, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’ iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14, comma 3 
e articolo 19, comma 1, lettera c) del Regolamento);

‘ —  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari 
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

6



>0Mciv m U N 
14 C  flj <U
a tJ
rsi 5
<\J O.

ss*

aJe m5 e"o a
*  2 
a> >h

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati
• i • * é
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, 
fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 
e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex 
d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, 
e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, 
la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
11/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in 
forma telematica al seguente indirizzo e-mail:
protocollocmadama.rm@actaliscertymail.it

Castel M adam a , 7.2/10/2022

7

mailto:protocollocmadama.rm@actaliscertymail.it


Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

15
28

3 
de
l 

07
-1

0-
20

22
 p

ar
te

nz
a

COMUNE DI CASTEL MADAMA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Relazione Illustrativa.

Questa amministrazione è impegnata nel trovare con le realtà 
produttive locali un percorso comune che favorisca la valorizzazione 
delle produzioni tipiche del territorio, con il duplice scopo di 
salvaguardarne resistenza e favorirne lo sviluppo.

La manifestazione sarà articolata in una due giorni, 22 e 23 
ottobre 2022; durante la stessa saranno proposti in parallelo percorsi 
gastronomici e culturali partico lari coinvolgendo *ed impegnando^ 
tutte le realtà produttive presenti sul territorio in un importante 
sforzo promozionale di produzioni tipiche, di valorizzazione del 
territorio, delle sue tradizioni e del suo patrimonio artistico e 
culturale.

Il cartellone coniugherà, pertanto, al suo interno una variegata 
molteplicità di iniziative:

le visite guidate la Castello Orsini, che rappresenta il 
monumento storico di maggior valore del territorio 
comunale, avranno lo scopo sia di avvicinare la 
popolazione autoctona al patrimonio comunale, sia di 
attirare flussi turistici alla scoperta di gioielli 
normalmente sottratti ai percorsi di visita consueti che, 
nella Provincia di Roma, sono ordinariamente limitati 
alle ville tiburtine ed ai monasteri sublacensi. Le visite, 
completamente gratuite, saranno svolte dalle 
Associazioni del Territorio, in primis dalla Pro-Loco; 
durante le stesse, le guide illustreranno la storia del 
monumento, strettamente legata a quella del paese, si 
soffermeranno sulla nascita e sullo sviluppo del centro 
storico, allargando la visita anche alla chiesa di San



Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

15
28

3 
de
l 

07
-1

0-
20

22
 p

ar
te

nz
a

-  I  seminari saranno accompagnati, nello sforzo di 
diffondere e promuovere le produzioni locali e regionali di 
qualità, da degustazioni deWOlioextravergine di Oliva dei 
produttori locali e dei comuni contermini, nonché di vini 
regionali, dei prodotti deWapicoltura, delle conserve e 
confetture proprie della zona di produzione artigianale, di 
prodotti lattiero caseari delle produzioni agricole della 
zona, cercando altresì di diffondere ed incentivare la 
riscoperta di tesori della terra racchiusa fra la valle 
Empolitana e la zona Tiburtina.
- una parte della manifestazione sarà riservata ai 
numerosi spettacoli, tutti rigorosamente dal vivo, tenuti 
nella piazza principale del Paese. L ’alta qualità della 
proposta artistico-muusicale offerta nel passato ha svolto il 
ruolo di volano per attirare a Castel Madama 
frequentatori non abituali, provenienti in gran parte dalla 
Capitale. L ’offerta sarà differenziata, al fine di soddisfare i 
jgusti delle diverse fasce di età^ ci saranno, anche per 
l ’edizione 2022, sia artisti che riproporranno canti 
popolari ed in vernacolo, sia autori che presenteranno 
proposte meno classiche.
- Una particolare attenzione sarà dedicata alle fasce più 
giovani della popolazione, con particolare riferimento 
ai bambini delle scuole dell ’Istituto Comprensivo di Castel 
Madama, che non saranno solo fruitori delle iniziative ma 
saranno direttamente coinvolti nella effettuazione di 
laboratori di cucina con l ’utilizzo dei prodotti locali: 
l ’accompagnamento dei piccoli cuochi sarà svolto da 
“Slow Food” che ha sempre collaborato nell svolgimento 
della manifestazione.

L ’edizione 2022 della manifestazione punterà, quindi, nella 
differenziata offerta di attività ed iniziative, alla valorizzazione del 
territorio e delle sue tradizioni, e, in maniera sempre più decisa, alla 
promozione delle produzioni a Km zero, a quelle biologiche già 
certificate ed a quelle in fase di certificazione caratterizzandosi anche 
come un contenitore importante per produzioni agroalimentari 
diverse.



Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

15
28

3 
de
l 

07
-1

0-
20

22
 p

ar
te

nz
a

COMUNE DI CASTEL MADAMA 

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Quadro Economico Oli.uolive 2022 

Allestimento stand e palco: € 4.000,00 

Prestazioni artistiche: € 5.500,00 

Pubblicità e grafica pubblicitaria: € 500,00 

Totale uscite € 10.000,00 

Entrate:

Bilancio Comunale: € 1.000,00

Contributo Presidenza Consiglio Regionale : € 9.000,00



Co
mu

ne
 d

i 
Ca

st
el

 M
ad

am
a 

(R
M)
 
- 

Pr
ot
. 

n.
00

15
28

3 
de
l 

07
-1

0 
20
22
 p

ar
te

nz
a

COMUNE DI CASTEL MADAMA
' CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

CRONOPROGRAMMA OLIOLIVE 2022 22-23 OTTOBRE 2022

S A B A T O  2 2  O T T O B R E
Ore 11,00:  Apertura M anifestazione presso il Castello Orsini

Apertura Stand espositivi presso Piazza M azzini/Piazza Garibaldi

Ore 11, 30:  Castello Orsini -  Convegno sulle prospettive legate alla produzione dell’olio di oliva autoctono e alla 
DOP “T erre Tiburtine” . A seguire corso degustazione olio ed olio.
Ore 11,30:  A nim azione per i più piccoli

Ore 1 7. 00  Piazza M azzini/Piazza Garibaldi _  Esibizione artisti di strada e gruppi folkloristici 

Ore ¿ 2 .0 0  Piazza M a z z in i/P ia x a  Garibaldi — Spettacolo musicale  

Ore 2 1 ,3 0 :  Piazza M azzini/Piazza Garibaldi -  Spettacolo musicale 

S A B A T O  2 3  O T T O B R E

Ore 1 1: 00  A pertura Stand espositivi presso Piazza M azzini/Piazza Garibaldi

Ore 1 1 : 00 : Piazza M azzini/Piazza Garibaldi -  animazione per bambini e esibizioni sportive

Ore 1 6 : 0 0  Piazza M azzini/Piazza Garibaldi - Esibizione artisti di strada e gruppi folkloristici

Ore 18,30 Piazza M azzini/Piazza Garibaldi spettacolo di arte varia

Ore 2 1 : 30  Piazza M azzini/Piazza Garibaldi -  Chiusura manifestazione

Castel Madama,


